
Vnímej všemi smysly 
 

Víš, co to jsou smysly? Máme jich pět – sluch, zrak, hmat, chuť a čich. Pojď si vyzkoušet 

několik zajímavých her, přitom si smysly potrénuj. 

 

 

 
 

 

Sluch 
 
 

Pomůcky: klíče, židle, miska 

 

Postup: Zahraj si hru na hlídače a zloděje. Pod židli dej misku s klíči. Posaď se na židli 

a zavři oči.  Úkolem maminky nebo někoho jiného kdo si s tebou hraje, je vzít klíče z 

misky tak, aby si to neslyšel. Tvým úkolem je bedlivě poslouchat, jestli klíče nezačnou 

chrastit. Tak poznáš, že se ti je někdo snaží vzít. Pokud je uslyšíš, rychle tleskni a tím 

odhalíš zloděje. Poté se můžete vystřídat. 

 

Něco navíc: Přemýšlej, co by se stalo, kdyby lidé neslyšeli? Znáš někoho takového? Co 

myslíš, že těmto lidem pomáhá nahradit sluch? 

 

 

 

 

Zrak 

 
Pomůcky: jednoduché obrázky z knížek nebo časopisů 

 

Postup: Pozorně si prohlédni obrázek. Až budeš připravený, obrázek zakryj. Tvým 

úkolem bude odpovědět na několik otázek. Pokud nebudeš vědět odpověď, vůbec to 

nevadí, podívej se na obrázek znovu. Když tuto dovednost budeš trénovat, určitě ti  

půjde časem lépe. Př.: Otázky k obrázku dole pod textem. Kolik lidí je na obrázku? Je 

na obrázku nějaký dopravní prostředek? Je na obrázku les? Jakou barvu má auto na 

obrázku? 

 



Něco navíc: Této dovednosti se říká zraková paměť a je velmi důležitá pro učení. Bude 

se ti velmi hodit ve škole, proto je dobré ji trénovat. Skvěle ji natrénuješ třeba při hře 

pexeso. 

 

 

Hmat 
 

 

Pomůcky: Budeš potřebovat neprůhlednou krabičku či sáček a různé předměty z 

domácnosti. 

 

Postup: Maminka ti do sáčku nebo krabičky dá různé předměty a poté ti řekne, jaký 

předmět máš najít. Tvým úkolem je předmět najít pouze hmatem. Když ti tohle půjde 

dobře, můžeš vyzkoušet těžší variantu. V sáčku budeš mít různé 

předměty a tvým úkolem je nějaký nahmatat a podle hmatu poznat, 

co to je. 

 

Něco navíc: Zkus se zamyslet k čemu nám hmat slouží. Co všechno 



můžeš vnímat hmatem? Můžeš si vyzkoušet i zajímavý pokus. Víš, že lidé, kteří nevidí, 

mohou číst pomocí hmatu? Slouží k tomu speciální Braillovo písmo.   Pokud se chceš na 

takové písmo podívat, popros maminku a společně se podívejte na krabičku od léků. 

Schválně jestli ho objevíš. 

 

 

 

 
Braillovo písmo 

 

 
 

 

 

 

 

Chuť 
 

 

Pomůcky: několik kousků ovoce a zeleniny, šátek 

 

Postup: Zavaž si oči šátkem a zbystři smysly. Maminka ti dá ochutnat různé kousky 

ovoce a zeleniny. Tvým úkolem je poznat, co právě ochutnáváš. 

 

Něco navíc: Víš, jaké chutě můžeme cítit? (slaná, sladká, hořká, kyselá) Zkusíš doma 

najít potraviny, které se vyznačují těmito chutěmi? (Př.: citron- kyselý). 

 

 
 



 

 

 

 

Čich 
 

 

Pomůcky: různé koření a potraviny, které máte doma (vanilkový cukr, skořice, káva, máta 

nebo nějaké bylinky) několik mističek. 

 

Postup: Maminka připraví do mističek jednotlivé voňavé věci. Tvým úkolem bude 

uhádnout o jakou vůni se jedná. Pozor, některé vůně mohou být hodně intenzivní, proto 

k nim nečichej přímo. Nad mističkou zamávej rukou, jako bys chtěl vůni pozvat k sobě 

a vůně se uvolní. 

 

Něco navíc: Napadá tě, k čemu nám může být užitečný čich? Co by se dělo, kdybychom 

ho neměli? Vůně nám může připomenou i zážitky. Zkus přemýšlet, jestli ti některá vůně 

něco připomněla. Př.: skořice – Vánoce. Čich nás může ochránit před nebezpečím (zápach 

kouře, zkažených potravin apod.) 
 

 


